
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 201511 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020900116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

NÚCLEO ESTADUAL NA BAHIA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 02/2015 Numero do contrato: 1065/2013. Processo:
25022.012528/2012-46 Contratante: Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde na Bahia CNPJ do contratado: 15.139.629/0001-94 Contratado:
COELBA - Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato destinado á fornecimento de Energia
Elétrica Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Dispensa de Licitação n°
01/2013 Vigência: 01.02.2015 a 31.01.2016. Valor Total R$ 495.000,00
Fonte: 615100000000 - 2015NE800014- Data da assinatura: 30.01.2015

NÚCLEO ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 250019

Nº Processo: 25002005666201479. DISPENSA Nº 4/2015. Contratan-
te: MINISTERIO DA SAUDE -CNPJ Contratado: 09583801000100.
Contratado : LICITA WEB COMERCIO EIRELI - EPP -Objeto: Con-
trato de aquisição de açucar cristalvisando atender as necessidades do
NEMS/ES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 02/02/2015 a 02/02/2016. Valor Total: R$1.920,00. Fonte:
6151000000 - 2015NE800030. Data de Assinatura: 02/02/2015.

(SICON - 06/02/2015) 250019-00001-2015NE000010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 250019

Número do Contrato: 3/2013. Nº Processo: 25002004232201290. PRE-
GÃO SISPP Nº 14/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
CNPJ Contratado: 10570183000134. Contratado : SERVIMAR SER-
VICOS E CONSERVACAO -LTDA - ME. Objeto: Prestação de ser-
viços de auxiliar de serviços gerais. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Decreto nº2271/97 e IN SLTI/MPOG nº02/08 e demais legislações cor-
relatas. Vigência: 01/02/2015 a 01/02/2016. Valor Total: R$52.563,72.
Fonte: 6151000000 - 2015NE800033. Data de Assinatura: 30/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 250019-00001-2015NE000010

NÚCLEO ESTADUAL EM RORAIMA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 250035

Nº Processo: 25012003637201453. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015.
Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto:
Contratação de prestação dos serviços de publicação de materias no
Diario Oficial da União - DOU. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
8.666/93, bem como acordão TCU n 1776/2004-plenario. Vigência:
14/01/2015 a 13/01/2016. Valor Total: R$8.000,00. Fonte:
6151000000 - 2015NE800001. Data de Assinatura: 22/12/2014.

(SICON - 06/02/2015) 250035-00001-2015NE800001

NÚCLEO ESTADUAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 250038

Nº Processo: 25021000094201594 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo - expediente, conforme condições, quan-
tidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos ór-
gãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas no Ter-
mo de Referência. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 09/02/2015
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Estancia, 633 -
Centro - Aracaju Centro - ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a
partir de 09/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 09/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

AGRIPINO CELSO GUERREIRO BARBOSA FILHO
Responsavel Rl/ne/ms/se

(SIDEC - 06/02/2015) 250038-00001-2014NE800185

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 253002

Nº Processo: 25351627723201414 . Objeto: Participação de servidores
no Curso Gestão de Riscos - Princípios e Diretrizes, a ser realizado no
período de 26 a 27 de março de 2015, em Brasília/DF. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Notória especialização e singu-
laridade do objeto. Declaração de Inexigibilidade em 03/02/2015. RO-
MISON RODRIGUES MOTA. Gerente-geral de Gestão Administra-
tiva e Financeira Substituto. Ratificação em 05/02/2015. IVO BU-
CARESKY. Diretor de Gestão Institucional. Valor Global: R$
26.250,00. CNPJ CONTRATADA : 33.402.892/0001-06 ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.

(SIDEC - 06/02/2015) 253002-36212-2015NE800001

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 2/2015

O Diretor-Presidente Substituto da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto
de recondução de 9 maio de 2014, da Presidenta da República, pu-
blicado no DOU de 12 de maio de 2014, a Portaria MS/GM nº 912,
de 12 de maio de 2014, e o inciso IX do art. 13 do Regulamento da
ANVISA, aprovado pelo Decreto n°. 3.029, de 16 de abril de 1999,
tendo em vista o disposto no inciso VII do art. 6º do Regimento
Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº 650 da
ANVISA, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 2 de junho
de 2014, resolve tornar público o presente Edital de Chamamento
para subsidiar o processo de construção da Agenda Regulatória -
Biênio 2015-2016, nos termos do Anexo.

JAIME CESAR DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

1 Contextualização
1.1 A partir do Alinhamento Estratégico e do monitoramento

da Agenda Regulatória 2013-2014 foi dado início ao processo de
construção da Agenda para o próximo biênio, conforme deliberação
da Diretoria Colegiada realizada em 28 de maio de 2014, nos termos
do Despacho do Diretor-Presidente nº 45, de 13 de junho de 2014,
publicado no DOU, em 16 de junho de 2014. A etapa de consulta
interna, realizada por meio do levantamento de temas e da discussão
institucional de prioridades, conduziu à elaboração de uma proposta
preliminar para o biênio 2015 e 2016, que contava com 102 sub-
temas, agrupados em 54 temas

1.2 O Edital de Chamamento nº 3, de 4 de novembro de
2014, deu início à etapa de Diálogos Setoriais da Agenda Regulatória
- Biênio 2015/2016, estabelecendo regras e diretrizes gerais para a
participação social no processo de construção, bem como prevendo
duas fases complementares com essa finalidade.

1.3 A primeira fase dessa etapa ocorreu no período de 10 de
novembro a 10 de dezembro de 2014, momento em que os diversos
segmentos da sociedade puderam manifestar-se sobre os 54 temas da
proposta preliminar, fruto da etapa de Diálogos Internos, bem como
sugerir novos temas ainda não contemplados nessa lista. A única
forma de participação foi por meio de registro em formulários ele-
trônicos e os resultados gerais podem visualizados no portal da An-
visa, no seguinte endereço: http://s.anvisa.gov.br/wps/s/r/XtL.

1.4 No formulário de sugestões de novos temas, foram re-
gistradas 359 novas propostas, sendo que: 86 foram consideradas
inválidas por estarem em desacordo com o objeto do Edital; 27 foram
consideradas inválidas por não estarem relacionadas às competências
da Anvisa; e 79 estavam relacionadas a subtemas já contemplados na
lista preliminar. Foram consideradas aptas a serem incluídas nessa
nova fase de Diálogos Setoriais 165 contribuições, o que resultou em
83 novos subtemas propostos pela sociedade.

1.5 Paralelamente ao chamamento público, ocorreram novas
discussões internas sobre o andamento dos temas da Agenda Re-
gulatória 2013-2014 e levantamento de novos subtemas junto às áreas
técnicas da Anvisa.

1.6 Como resultado do processo de levantamento, a lista
preliminar proposta pela Agência conta agora com 102 temas, di-
vididos em 230 subtemas que estarão sujeitas à segunda fase dos
Diálogos Setoriais.

2 Objeto
2.1 Convite ao público para participar da segunda fase da

etapa de Diálogos Setoriais, por meio da avaliação de relevância e de
urgência dos subtemas que foram resultado da fase anterior, com o
objetivo de subsidiar a Diretoria Colegiada da Anvisa no processo de
construção da Agenda Regulatória - Biênio 2015-2016.

3. Público Alvo
3.1 O chamamento é aberto tanto a órgãos e entidades dos

poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
como também ao público em geral dos diversos segmentos da so-
ciedade civil interessados nas atividades de regulamentação, moni-
toramento, controle e fiscalização de bens, produtos e serviços su-
jeitos à vigilância sanitária.

4 Objetivos do chamamento
4.1. Dar início à segunda fase da etapa de Diálogos Setoriais

e dar publicidade aos procedimentos e orientações gerais para par-
ticipação dos interessados no processo de construção da Agenda Re-
gulatória - Biênio 2015-2016;

4.2 Avaliar a relevância e a urgência das propostas contidas
na lista preliminar de temas que foi resultado da fase anterior para
subsidiar a Diretoria Colegiada na priorização dos temas que irão
compor a Agenda Regulatória - Biênio 2015-2016.

5. Prazo e forma de participação
5.1 A segunda fase dos Diálogos Setoriais ocorrerá entre os

dias 9 de fevereiro e 1º de março de 2015 e a única forma de resposta
a este chamamento é por meio de registro em formulários eletrônicos
próprios para essa finalidade.

5.2 Entende-se como relevância da proposta a avaliação
quanto à gravidade e à tendência do problema em questão.

5.3 Entende-se como urgência da proposta a avaliação quan-
to ao grau de celeridade necessária para dar tratamento ao problema
em questão.

5.4 Os interessados em avaliar a relevância e a urgência das
propostas contidas na lista preliminar de temas da Agenda Regu-
latória - Biênio 2015-2016 deverá fazê-lo no período citado no item
5.1, por meio de formulários eletrônicos, organizados por macro-
temas:

5.4.1 Alimentos, com formulário disponível em http://form-
s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9 2 2 7 .

5.4.2 Controle Administrativo, com formulário disponível
em http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplica-
cao=19231.

5.4.3 Cosméticos, com formulário disponível em http://form-
s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9 2 3 4 .

5.4.4 Insumos Farmacêuticos, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9235.

5.4.5 Laboratórios Analíticos, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9236.

5.4.6 Medicamentos, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9237.

5.4.7 Portos, Aeroportos e Fronteiras, com formulário dis-
ponível em http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_apli-
cacao=19238.

5.4.8 Produtos para Saúde, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9239.

5.5.9 Produtos sujeitos à vigilância sanitária, com formulário
disponível em http://formsus.datasus.gov.br/site/formula-
rio.php?id_aplicacao=19240.

5.4.10 Saneantes, com formulário disponível em http://form-
s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9 2 4 2 .

5.4.11 Sangue, Tecidos e órgãos, com formulário disponível
em http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplica-
cao=19243.

5.4.12 Serviços de interesse para saúde, com formulário dis-
ponível em http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_apli-
cacao=19248.

5.4.13 Serviços de saúde, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9250.

5.4.14 Tabaco, com formulário disponível em http://form-
s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9 2 5 4 .

5.4.15 Toxicologia, com formulário disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 9255.

5.5 Ao término do preenchimento de cada formulário será
disponibilizado ao interessado o número de protocolo do registro de
sua participação, sendo dispensado o envio postal ou protocolo pre-
sencial de documentos em meio físico junto à Agência.

5.6 As contribuições recebidas serão consideradas públicas e
estarão disponíveis a qualquer interessado por meio de ferramentas
contidas no formulário eletrônico, no menu "resultado", inclusive
durante o processo de participação.

5.7 Os dados de e-mail e CPF dos participantes não serão
divulgados e terão seu acesso restrito, considerando o artigo 31 da Lei
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

6. Análise das contribuições
6.1. As contribuições recebidas fora do prazo e aquelas não

relacionadas ao objeto e aos objetivos do chamamento ou em de-
sacordo com os demais termos deste Edital serão desconsideradas e
registradas como inválidas.

6.2. A análise das contribuições para elaboração da proposta
final de temas considerará, dentre outros critérios, o alinhamento
estratégico aos eixos e diretrizes estabelecidos pela Diretoria Co-
legiada por meio do Documento Orientador; o resultado das duas
fases dos Diálogos Setoriais, bem como a necessidade e a capacidade
regulatória da Agência para o cumprimento de suas atribuições legais
e regulamentares.

7. Resultados
7.1 O resultado do chamamento público e do processo de

construção da Agenda Regulatória será publicado pela Agência por
meio de relatório.

7.2 Após aprovação final pela Diretoria Colegiada, a lista de
temas que comporão a Agenda Regulatória - Biênio 2015-2016 será
publicada no DOU.

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E

RECINTOS ALFANDEGADOS EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 253028

Nº Processo: 25759008380201502. DISPENSA Nº 7/2015. Contratan-
te: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ
Contratado: 61695227000193. Contratado : ELETROPAULO ME-
TROPOLITANA -ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A. Objeto:
Pagamento de fornecimento de energia elétrica a Sede da Coordenação
de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos
Alfandegados em São Paulo-SP, localizada no Ed. Seguradoras. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, XXII. Vigência: a partir de
01/01/2015, com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
6174025305 - 2015NE800044. Data de Assinatura: 01/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 253028-36212-2015NE800001

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS EM SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 253023

Nº Processo: 25765080494201537 . Objeto: Contratação de empresa
para comercialização, em âmbito nacional, pela ECT à Coordenação de
Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Al-
fandegados no Estado de Sergipe ? CVSPAF/SE/ANVISA/MS, de pro-
dutos postais, de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas moda-
lidades nacional e internacional (encomendas expressas - Serviços não
exclusivos da ECT ? SEDEX e PAC). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




